
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1539 del 28/03/2022

Oggetto La Cesenate  Conserve  Alimentari  S.p.a.,  sede  legale  ed
impianto  in  Via  Cervese  n.  364 in  Comune  di  Cesena:
D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2022-1649 del 28/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventotto MARZO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  La  Cesenate  Conserve  Alimentari  S.p.a.,  sede legale ed impianto in Via Cervese n.  364 in

Comune di Cesena: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

LA DIRIGENTE

Vis�:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 o"obre 2004 che a"ribuisce alle Province le funzioni amministra�ve

rela�ve al rilascio di AIA;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su ci�à

metropolitana di  Bologna, Province,  Comuni e  loro Unioni”,  con la  quale,  dal  01/01/2016,  sono

trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1795  del  31  o"obre 2016 “Approvazione della  Dire�va per

svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in a�uazione della L.R. n. 13 del 2015.

Sos)tuzione della Dire�va approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la

trasmissione tramite procedura telema�ca delle istanze rela�ve ai procedimen� di autorizzazione

integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a"o che con Determinazione dirigenziale n.  DET-AMB-2018-1680 del 06/04/2018 è stata rilasciata

l’Autorizzazione Integrata Ambientale al Sig. Arturo San�ni in qualità di legale rappresentante della di"a La

Cesenate Conserve Alimentari S.p.a., con sede legale ed impianto in Comune di Cesena in Via Cervese n. 364,

per lo svolgimento dell'a?vità IPPC riconducibile al punto 6.4 le"era b) 3 dell’Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06

Parte II Titolo III-bis;

Dato  a"o  che  con  Determinazione  dirigenziale n.  DET-AMB-2018-4298  del  24/08/2018  è  stato  sos�tuito

l’Allegato  1 di  AIA di  cui  alla  Determinazione dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-1680 del  06/04/2018,  per  le

mo�vazioni espresse al punto 3. della stessa Determinazione;

Vista l’istanza della di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a. di modifica non sostanziale di AIA presentata

a"raverso caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 27/12/2021, prot. n.  PG/2021/199490 del 28/12/2021,

rela�va a:

A) richiesta di  non dedicare all’impianto di  scarico  S8  un generatore di  potenzialità  di  80  kW dal

momento che, contrariamente a quanto inizialmente s�mato in fase proge"o, la potenza necessaria

per o"emperare ai limi� di scarico impos� dal Gestore risultano decisamente inferiori a 80 kW (e

s�ma� in 44 kW); lo scarico S8 è coperto, dal punto di vista della generazione di emergenza, dalla

capacità ele"rica residua del gruppo ele"rogeno a gasolio di cui all’emissione E61;

B) sos�tuzione della prescrizione n. 71 in seguito a quanto definito a"raverso gli scri? difensivi del

18/12/2020;

C) richiesta di aumento del volume di scarico annuo a 360.000 m3/anno suddiviso in 150.000 m3/anno

durante la campagna del pomodoro, 45.000 m3/anno durante la campagna della fru"a e 165.000

m3/anno  fuori  campagna,  mantenendo  invariata  la  portata  di  picco  durante  la  campagna  del

pomodoro (modifica della prescrizione n. 46); tali  modifiche sono conseguen� all’aumento della

1



durata  della  campagna  del  pomodoro  ed all’aumento  della  produzione fuori  campagna  dovuta

all’installazione di una nuova linea produ?va e non comportano variazione della capacità massima

dell’installazione;

D) richiesta di  specificare le modalità di  campionamento delle acque in uscita dallo scarico S8 con

riferimento alla tabella D3.3.6 Monitoraggio e Controllo Emissioni idriche, in cui per S8 si definisce

un campionamento annuale;

Specificato che per la modifica di AIA richiesta dalla La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a.  si è ritenuto non

applicabile il punto B.2.60 dell'Allegato B.2 della Legge Regionale 20 Aprile 2018, n. 4, ovvero il proge"o di

modifica non necessitava di essere so"oposto alla Verifica di Assogge"abilità (Screening) in quanto non vi sono

nuovi  pun� di  emissione  in  atmosfera e  non vi  è  incremento  della  capacità  produ?va,  pertanto  non  si

ritengono possibili effe? significa�vi e nega�vi per l'ambiente;

Precisato che la di modifica non sostanziale di AIA ha avuto il seguente iter istru"orio:

1. con  nota  prot.  n.  PG/2022/3006  del  11/01/2022  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento  della

comunicazione da parte della di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a., ha comunicato agli En�

coinvol� nel  procedimento  di  ritenere  che la  modifica  di  cui  tra"asi  ricada  nella  fa?specie  di

modifica non sostanziale, ma sogge"a ad aggiornamento di AIA;

2. con nota prot. n. PG/2022/3042 del 11/02/2022 il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

- Area Est - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia di Arpae ha chiesto al  Servizio Territoriale il

rapporto istru"orio inerente la modifica in ogge"o;

3. con  nota  prot.  n.  PG/2022/9764  del  21/01/2022  il  Comune  di  Cesena  ha  inviato  il  parere  di

competenza;

4. con nota prot. n. PG/2022/11518 del 25/01/2022 Hera S.p.a. ha inviato una richiesta di integrazioni;

5. con nota prot.  n.  PG/2022/13287 del  27/01/2022 è stata inviata alla  di"a  La Cesenate Conserve

Alimentari S.p.a. una richiesta di integrazioni;

6. in data 25/02/2022 la di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a. ha inviato le integrazioni richieste

tramite il portale IPPC-AIA e le stesse sono state acquisite con prot. n. PG/2022/33002 del 28/02/2022;

7. con nota prot. n. PG/2022/33652 del 01/03/2022 questo Servizio ha chiesto agli En� coinvol� nel

procedimento di valutare le sudde"e integrazioni entro i 15 giorni successivi;

8. con nota prot. n. PG/2022/40431 del 10/03/2022 il Servizio Territoriale di Arpae ha inviato il rapporto

istru"orio inerente la modifica in ogge"o;

9. con nota  prot.  n.  PG/2022/50159 del  25/03/2022 Hera  S.p.a.  ha  inviato  il  parere  favorevole  alla

modifica non sostanziale di AIA con prescrizioni;

Vista la Relazione tecnica inviata dal Servizio Territoriale di Arpae prot. n. PG/2022/40431 del 10/03/2022 nella

quale è stato specificato che:

• nella documentazione integra�va il Gestore ha comunicato di rinunciare alle modifiche sopra citate

rela�ve ai pun� A), B) e D) in quanto per le stesse sono già state date risposte nella determinazione

dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-2214  del  06/05/2021,  così  come  evidenziato  anche  da  codesto

Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  richiesta  integrazioni  (nota  prot.  n.  PG/2022/13287  del

27/01/2022);

• in riferimento alla richiesta rela�va al punto C) sopracitato, per l’aumento del volume di scarico

2



annuo  a  360.000  m3/anno suddiviso  in  150.000  m3/anno durante  la  campagna  del  pomodoro,

45.000 m3/anno durante la campagna della fru"a e 165.000 m3/anno fuori campagna, mantenendo

invariata la portata di picco durante la campagna del pomodoro (modifica della prescrizione n. 46) ,

considerato che tra"asi di scarico in pubblica fognatura si rimanda a quanto previsto dal parere di

HERA S.p.a. ed alle rela�ve prescrizioni;

Vista la nota prot. n. PG/2022/50159 del 25/03/202 pervenuta da Hera S.p.a. Direzione Acqua, in cui viene dato

parere favorevole alla modifica presentata dalla di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a. con le prescrizioni

di seguito riportate:

1. è ammesso l'aumento della portata complessiva di scarico da 255.000 m3/anno a 360.000 m3/anno

pertanto lo scarico complessivo dello stabilimento deve rispe"are il  volume massimo di 360.000

mc/anno. La portata istantanea massima in S1 resta invariata e pari a 40 l/sec, la portata istantanea

massima in S8 resta invariata e pari a 8 l/sec. Le portate di scarico sono indica�vamente distribuite

come da Tabella mensile in allegato e di seguito riepilogate.

◦ Durante il periodo produ?vo "campagna pomodoro" (fine luglio - inizio se"embre):

Terminale S1 Via Montefiore: 147.000 m3/anno;

Terminale S8 Via Spinelli: 3.000 m3/anno.

◦ Durante il periodo produ?vo "campagna fru1a e altre produzioni" (inizio se"embre - inizio

novembre):

Terminale S1 Via Montefiore: 43.500 m3/anno;

Terminale S8 Via Spinelli: 1.500 m3/anno.

◦ Durante il periodo produ?vo "fuori campagna" (inizio novembre - fine luglio):

Terminale S1 Via Montefiore: 165.500 m3/anno;

Terminale S8 Via Spinelli: 0 m3/anno.

Specificato che l’aumento di portata a 360.000 m3/anno comporta la modifica dell’AIA nei pun� in cui essa

viene citata alla seguente Sezione:

1. Sezione D “SEZIONE DI ADEGUAMENTO/MIGLIORAMENTO - GESTIONE IMPIANTO - LIMITI”  :

◦ viene aggiornata la prescrizione n. 46;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs� i  casi

sogge? a modifica non sostanziale;

Dato a"o che quanto proposto dalla  di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a. rientra all’interno di tale

casis�ca al punto 1.2.1 e quindi tra"asi di modifica non sostanziale, ma sogge"a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a"o che,  tra"andosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare corso  alle  procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario ado"are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda

di un a"o a"estante l’accoglimento delle richieste presentate;

A"eso che in a"uazione della L.R. 13/2015, a far data dal  01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

3



Vista  la  Deliberazione del  Dire"ore Generale  n.  DEL-2015-99 del  30/12/2015 e  s.m.i.  recante “Direzione

Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizza)va, delle Specifiche

Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Ci�à  Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del

riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione

dell'asse"o organizza�vo generale di Arpae di cui alla L.R. n. 13/2015 che individua stru"ure autorizzatorie

ar�colate  in  sedi  opera�ve  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i

procedimen�/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e ges�one del demanio

idrico;

Vista la Deliberazione del Dire"ore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono sta� is�tui� gli

Incarichi di Funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Deliberazione del Dire"ore Generale n. 114 del 19/11/2019 con la quale è stato conferito l'incarico

Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la nota del 31/12/2021 assunta al prot. n. PG/2021/201008 con la quale la Responsabile del Servizio

Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  ha  delegato  le  funzioni  afferen� all'Incarico  di  Funzione

“Autorizzazioni  complesse  ed  Energia”  alla  Do".ssa  Tamara  Morden� in  qualità  di  dirigente  presso  il

medesimo servizio a far data dal 01/01/2022;

Dato a"o che nei confron� della so"oscri"a non sussistono situazioni di confli"o di interesse anche potenziale

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non sostanziale di AIA;

Dato a"o che il Responsabile del Procedimento Do". Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a"estato l'assenza di confli"o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdo"o dalla Legge n. 190/2012;

Tu"o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  approvare la modifica non sostanziale di AIA  di cui alla  Determinazione dirigenziale n.  DET-AMB-

2018-1680 del 06/04/2018 e s.m.i. presentata dalla di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a. per il sito

produ?vo di Via Cervese n. 364 in Comune di Cesena, come di seguito precisato, rela�va a:

• richiesta di aumento del volume di scarico annuo a 360.000 m3/anno suddiviso in 150.000 m3/anno

durante la campagna del pomodoro, 45.000 m3/anno durante la campagna della fru"a e 165.000

m3/anno  fuori  campagna,  mantenendo  invariata  la  portata  di  picco  durante  la  campagna  del

pomodoro (modifica della prescrizione n. 46); tali  modifiche sono conseguen� all’aumento della

durata  della  campagna  del  pomodoro  ed all’aumento  della  produzione fuori  campagna  dovuta

all’installazione di una nuova linea produ?va e non comportano variazione della capacità massima

dell’installazione;

in par�colare saranno sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-

AMB-2018-1680 del 06/04/2018 e s.m.i.:

 1.1 viene sos�tuita la prescrizione n. 46 del paragrafo D2.5 EMISSIONI IN ACQUA E PRELIEVO IDRICO,

come di seguito specificato:

4



46.  Gli  scarichi  delle  acque  industriali  (S1)  e  delle  acque  reflue  di  dilavamento  (S8)  devono

rispe"are i limi� di emissione di cui alla Tabella 1 Allegato C del Regolamento del Servizio Idrico

Integrato ad eccezione dei parametri per cui valgono i limi� di seguito indica� fino al 30/06/2019:

➢ SST <= 4.000 mg/l;

➢ COD <= 4.500 mg/l;

➢ BOD5 <= 3.000 mg/l;

➢ Ptot <= 15 mg/l;

➢ pH = 4,3 ÷ 9,5.

Le deroghe di cui sopra sono concesse sulla base di un volume di scarico non superiore a: 360.000

m3/anno e 4.000 m3/giorno.

Le portate di scarico sono indica�vamente distribuite come di seguito descri"o.

➢ Durante il periodo produ?vo "campagna pomodoro" (fine luglio - inizio se"embre):

Terminale S1 Via Montefiore: 147.000 m3/anno;

Terminale S8 Via Spinelli: 3.000 m3/anno.

➢ Durante il periodo produ?vo "campagna fru1a e altre produzioni" (inizio se"embre - inizio

novembre):

Terminale S1 Via Montefiore: 43.500 m3/anno;

Terminale S8 Via Spinelli: 1.500 m3/anno.

➢ Durante il periodo produ?vo "fuori campagna" (inizio novembre - fine luglio):

Terminale S1 Via Montefiore: 165.000 m3/anno;

Terminale S8 Via Spinelli: 0 m3/anno.

Durante  la  prima  campagna  di  lavorazione  u�le  del  pomodoro,  la  Di"a  dovrà  effe"uare  il

programmato studio sugli scarichi prodo? finalizzato all’individuazione di strategie ed interven�

mira� al miglioramento della qualità del refluo immesso in fognatura con conseguente riduzione

del carico organico sull’impianto di depurazione di Via Calcinaro ed inviarlo entro il 30/04/2019

ad Arpae e Hera.

A par�re dal 01/07/2019 gli  scarichi  delle acque reflue industriali  (S1) e delle acque reflue di

dilavamento  (S8)  devono rispe"are  i  limi� di  emissione  di  cui  alla  Tabella  1  Allegato  C  del

Regolamento del Servizio Idrico Integrato ad eccezione dei parametri per cui valgono i limi� di

seguito indica�:

➢ SST <= 1.500 mg/l;

➢ COD <= 2.500 mg/l;

➢ BOD5 <= 1.250 mg/l;

➢ Ptot <= 15 mg/l;

5



➢ pH = 4,3 ÷ 9,5.

 2. di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a.,

ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

 3. di fare salvi:

◦ i diri? di terzi;

◦ quanto previsto dalle leggi vigen� in materia urbanis�ca ed edilizia, nonché quanto previsto dagli

strumen� urbanis�ci vigen�;

◦ gli adempimen� previs� dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e

della sicurezza nei luoghi di lavoro;

◦ eventuali modifiche alle norma�ve vigen�;

 4. di precisare che l’Allegato n. 1 di AIA di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-1680 del

06/04/2018 e s.m.i. rimane in vigore per tu"e le condizioni e prescrizioni non espressamente modificate

dal presente a"o;

 5. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla Determinazione

dirigenziale n.  DET-AMB-2018-1680 del  06/04/2018 e s.m.i.  ed esibito agli  organi di  vigilanza che ne

facciano richiesta;

 6. di  precisare che  avverso  il  presente  a"o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispe?vamente entro 60 ed entro 120

giorni dal ricevimento del presente a"o;

 7. di  stabilire che  copia  del  presente  a"o  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  A?vità  Produ?ve

dell'Unione dei Comuni Valle Savio affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla di"a La Cesenate Conserve

Alimentari S.p.a.;

 8. di stabilire, inoltre, che copia del presente a"o venga trasmessa per quanto di competenza al Servizio

Territoriale di Arpae, al Comune di Cesena, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, ad Hera S.p.a.,

nonché alla di"a La Cesenate Conserve Alimentari S.p.a..

Per la Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Do".ssa Mariagrazia Cacciaguerra

La Dirigente delegata

Do".ssa Tamara Morden�

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


